



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Cena prenumeraty:** Miesięczna z odroczaniem do domu na 30 prze-  
syłką pocztową Mk. 50, lat odroczanie Mk. 45.  
**CENA POJEDYŃCZEGO NUMERU 2.00 MARKI**

**Ceny ogłoszeń:** w I i II kol. Mk. 12.00, na III kol. Mk. 10.00.  
Ogłoszenia drobne po 50 kółków 20 wyraz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesować oddzielenie z wyjątkiem dni święto-  
wych od godz. 10-3 po poł. Reklamę nadawanych redaktorze nie swrca.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii 20 63  
Telefon 20 60, Skrzynka pocztowa 20 44.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie**

## Teatr „ODEON”.

Program od środy 6 do wtorku 12  
Października 1920 r.

**Największa Sensacja Wszechświatowa!  
Przedostatnia Serja słynnego obrazu**

# „WŁADCZYNI ŚWIATA” Serja VII

pod tytułem

# Dobroczynicy Ludzkości

Dramat w 6-ciu aktach.

W roli tytułowej **MIA MAY** Rzecznice dzieje się w Europie.

Między Serją 6-tą a 7-mą upływa lat 15.

## Rosja a Polska.

W chwili, gdy piszemy te słowa, delegacje w Rydze mają przedsięwzięć preliminarja pokojowe, steszczać się w głównych punktach, jak następuje:

1) Linja granicy polsko-rosyjskiej przebiegać ma na wschód od toru kolejowego Równe — Sarny — Luniniec — Motałeczno. Przy dokładnem wykaniu granicy muszą być przestrzegane względy strategiczne, a mianowicie linja graniczna ma przebiegać tak daleko od kolei, aby jej przykrycie strategiczne dla Polski było możliwe.

2) Obiedwie strony gwarantują sobie wzajemne uznanie suwerenności, oraz niemieszanie się do spraw wewnętrznych drugiego z kontrahentów.

3) Polska zaswzega sobie bezpośrednią granicę z Lotwą nad Dźwisną.

4) **Obiedwie umawiające się strony uznają w zasadzie niepodległość Białej Rusi i Ukrainy.**

5) Polska uzyskuje zwolnienie od wszelkich zobowiązań w st. suknku do Rosji, oraz uczestnictwo w podziale za pasu złota byłego rosyjskiego banku państwa.

6) Rosja sowiecka zobowiązuje się do wypłaty odszkodowania osobom prywatnym.

Inneml słowy — Rosja sowiecka akceptuje podstawowe warunki polskie, co jest równoznaczne z kapitulacją.

Rosja sowiecka w chwili obecnej nie może prowadzić wojny z Polską, więc zawiera pokój. Ten fakt radosny nie powinien zaciemniać w umysłach polskich świadomości, że bezpieczeństwo Polski na Wschodzie skutkiem pokoju polsko-sowieckiego jeszcze nie jest zapewnione. Rosja sowiecka pobita i obezwładniona narazie, ale z poza niej wyłania się widmo Rosji Innej, krajiny „nieogranicznych możliwości.”

Pragnęlibyśmy gorąco zarówno ze stanowiska polskiego, jak i ogólnie ludzkiego, aby ta przyszła, pobolszewicka Rosja stała się w rozwoju cywilizacyjnym ludzkości czynnikiem dodatnim. Aby

kwę dotychczas z narodu rosyjskiego wytoczona w wojnach i rewolucjach wewnętrznych, zmyła z niego wiekowe piętno Kaina ludów. Z taką Rosją, przabawioną instynktów zaborczych, pracującą nad swem odrodzeniem wewnętrznem, porozumielibyśmy się rychło. Albowiem niczego więcej naród polski nie pragnie, jak tylko zabezpieczenia się przed niespodziankami ze strony wschodniej, jak tylko gwarancji dla tej umiłowanej przezeń niepodległości za którą walczyły i tęskniły całe pokolenia polskie „urodzone w niewoli, okute w powłociu.”

Nie pragniemy zabiorów. Chcemy, by ludy narazie swobodnie decydowały o swym losie. I wynikiem tego jest zasadnicza zgoda Polski na uznanie i honoru i Ukrainy. A gdy będziemy mieli gwarancję, że ze strony odrodzonej Rosji nie grozi nam żadne niebezpieczeństwo — upadnie reszta uprzedzeń wzajemnych i przyczyn niezgody.

Ale nie przedź. Tymczasem zaś tej nowej Rosji, w której pragnęlibyśmy widzieć spokojnego i miłego sąsiada, dotychczas dostrzedz nie możemy. Nie widzimy jej nawet w przedstawicielach demokracji rosyjskiej, tembardziej zaś we Wranglu i jego otoczeniu. Nie padły jeszcze ze strony Rosji przeciwbolszewickiej słowa wyrzeczenia się grzechów przeszłości, nie rucono jeszcze w stronę Polski wolnej i demokratycznej złoty mostów zgody. Ujawnia się to przedewszystkiem w traktowaniu spraw Białorusi.

Pokój z Rosją sowiecką budzi w nas słuszną zadowolenie, ale nie pozabwia obaw o przyszłość, a to tembardziej, że w regulowaniu spraw wschodnich wzięcie udziału nie tylko Polska i Rosja, ale i wszechpotężna Ententa. Spodziewać się należy, że sprawa naszych granic wschodnich pod jej naciskiem ukształtuje się nie o wiele lepiej, niż zażalenie terytorjalnych sporów na zachodzie państwa polskiego. Wynikiem nieskoordynowanych dążeń i planów poszczególnych mocarstw Ententy będą decyzje płowiczne, pozostawiające na Wsch-

dzie ogriska przyszłych tarć i pożarów wojennych. To tłumia naszą radę i zniewala do największej czujności. To odbiera nam połowę zasłużonego wypracunku po sześciu latach bezprzykrytych cierpień i trudów.

Niemniej rozalając się zorzę pokój witymy z zadowoleniem, żywiąc nie-

zł mną nadzieję, że przy pomocy Bożej naród polski, zshertowany w bezprzykrytych cierpieniach, stawi czoło wszelkim niebezpieczeństwom w przyszłości i znajdzie drogę, wiodącą ku przyjaznemu współżyciu z ludmi sąsiednimi.

A. L.  
Częstochowa, 8 | 10 1920 r.

## Z konferencji pokojowej w Rydze

Ryga. Komlsja finansowa konferencji pokojowej ukończyła pracę, po osiągnięciu porozumienia co do szeregu punktów zasadniczych. Między inneml ustalono, że obiedwie strony zrzekają się wzajemnie pretensji do zwrotu kosztów wojennych, natemnat koszty związane z utrzymaniem jeńców będą obustronnie wypłacane.

Prócz tego postanowiono że **Polska nie ponosi żadnych ciężarów związanych z jej byłą przynależnością do państwa rosyjskiego. Wszelkie ruchomości wywiezione z obszaru państwa Polskiego będą reawakuwane.**

Co się tyczy zwrotu majątków polskich w Rosji to postanowiono, że sprawa ta zostanie później załatwiona, razem z ewentualnym zwrotem mienia obywateli innych państw, to znaczy przy ogólnym pokoju z Rosją, względnie z nastaniem prawnych stosunków w Rosji, przyczem **Polska otrzymałaby stanowisko państwa najbardziej uprzywilejowanego,** to znaczy, że jeżeliby jakieś państwo otrzymało warunki korzystniejsze, niżeli zawarte w traktacie z Polską, to automatycznie te korzystniejsze postanowienia stają się obowiązujące także i względem Polski.

Na posiedzeniu komisji granicznej delegacja sowiecka zobowiązała się w imieniu swego rządu, iż Rosja bolszewicka w żadnej formie nie będzie mieszała się do rozstrzygnięcia kwestji spornych między Polską i Litwą. Po ukończeniu po-

siedzeń powyższych dwu komisji rozpoczęły się obrady komisji redakcyjnej.

Ryga. Wedle postanowień przyjętych, Litwa korytarzem polskim będzie odcięta od Rosji Sowieckiej. Na usposobienie bolszewików wpłynęły ostatnie wiadomości wojenne. Mówi się o upadku Mińska, czem delegaci bolszewicy są przerażeni.

Po podpisaniu rozejmu nastąpi przerwa w rokowańach pokojowych, a przewodniczący obu delegacji rozjadą się na krótki czas. Przewodniczącą Delegacji rosyjskiej, Joffe, odwiedza do Moskwy, a przewodniczący Delegacji polskiej do Warszawy.

**W 144 godzin po podpisaniu rozejmu, to jest w poniedziałek późnym wieczorem, albo we wtorek nad ranem — stosownie do tego, o której godzinie podpisanie rozejmu nastąpi — ustają działania wojenne na całym froncie polsko-bolszewickim.**

## Poza linją Curzona

Warszawa 8 | 10. Żądane przez Polskę terytorja leżące poza linją Curzona łącznie z Wileńszczyzną, posiadają 150 tysięcy km. czyli o 30.000 km. więcej, niż na Kongresówce.

Na terytorjum tem Polacy stanowią znaczną większość, gdyż jest ich tutaj 1,330,000 wobec 1,200,000 Białorusinów 900 tysięcy Ukraińców, 584,000 żydów i pół miliona Rosjan, Czechów i t. p.









# Teatr PARYSKI

Dla młodzieży dozwolone.

# Dziecko Zbytku i Rozkoszy

Dramat współczesny w 6-ciu wielkich aktach z najgłośniejszą artystką francuską  
**SUZANNA GRANDAIS** w roli głównej.  
Obraz wytwórni „PHOCAE” w Marsylii.

Wojskowe Kino

## „Legun”

Wobec kosztownej dzierżawy obrazu ceny miejsc podwyższone.

Każdy winien zobaczyć!

## Pocątkunek Pasterza

wielkie misterjum i tragedia o poezji i realizmie życia w 9 wielkich częściach.

Program od piątku 8 października i dni następných.

### Zarząd Częstochowskiego Tow. Wzajemnego Kredytu dla Przemysłu i Handlu w Częstochowie

zaprasza pp. Reprezentantów T-wa na **NADZWYCZAJNE ZEBRANIE OGÓLNE** wyznaczone na dzień **24 października 1920 r.** w niedzielę na godzinę 5 po południu w lokalu własnym, znajdującym się w domu Nr. 22 przy ul. Panny Maryi w Częstochowie.

Na porządku obrad są następujące sprawy:

1. Wybór przewodniczącego.
2. Odczytanie protokołu poprzedniego Ogólnego Zebrania.
3. Referat Zarządu w kwestji dotyczącej likwidacji T-wa.

UWAGA: Stosownie do § 38 Ustawy T-wa Ogólne Zebranie Reprezentantów jest ważne bez względu na ilość przybyłych.

Lekarz-Dentysta

**Michał Grejniec**  
ul. Panny Maryi Nr. 10.  
Telefon 250.

Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 5-7 wiecz.

DOKTOR

**Paweł Broniatowski**  
ul. Panny Maryi Nr. 21 (obok Teatru Paryskiego)  
**choroby weneryczne i skórne**  
Przyjmuje od 9-12 i 4-7 po południu.  
Poniedziałek od 12-1 w południe.

## Ubezpieczenia

wszelkiego rodzaju: życiowe, ogólnowe, transportowe, od nieszczęśliwych wypadków, kradzieży z włamaniem itp. oraz na rzecz Polskiej Poż. Państw. załatwia szybko i na dogodnych warunkach

**T. Fogelbaum, Częstochowa,**  
ul. Kościuszki Nr. 2 b.

**Dr. Wł. Kahl**

choroby kobiece, akuszerja, wewnętrzne

Przyjmuje od 1-4 do 4-6  
ul. Dąbrowskiego 5 (Szkoła) II piętro.

**Dr. Stefan Kon**

specjalność:  
akuszerja i choroby kobiece  
ul. Kościuszki 16.

Dostarczam oryginalne lampki elektryczne „Osram” i wszelkie inne artykuły elektrotechniczne po cenach bardzo przystępnych.

**J. Rozencwajg**  
Częstochowa, Kościuszki 3.

### Ogłoszenie.

Urząd Likwidacyjny po b. Wojskowym Urzędzie Górnictwem w Dąbrowie Górniczej ul. Sobieskiego 27 niniejszym wzywa osoby w posiadaniu których znajduje się majątek ruchomy i nieruchomy po b. okupantach do zwrotu ewentualnie zarejestrowania tegoż w powyżej wymienionym Urzędzie do dnia 1-go listopada 1920 r.

W razie niezgłoszenia Urzędowi Likwidacyjnemu w terminie wyżej określonym przedmiotów pozostałych po b. władzach okupacyjnych, a stanowiących przeto własność Państwa Polskiego, posiadacze tychże pociągnięci zostaną do odpowiedzialności karnej na podstawie art. 574 K. K.

**Dr. med. E. Petrykał**  
choroby skórne i weneryczne  
czasowo

wznowił przyjęcia od godz. 3-4 do 7-8 wiecz.  
ul. Dąbrowskiego 6, I piętro.

**KRAWIEC DAMSKI SZUBSKI**

II Aleja 39.

Nadeszły żurnale oryginalne angielskie.  
CENY PRZYSTĘPNE.

Tanio nabyć

można tylko u  
Częstochowskiego  
Nowy Rynek  
Nr. 13 piętna na  
wyprawy płócienka,  
Zapaly, ceigi,  
jesienne i zimowe towary, bluzkowe, szewcicy,  
berchany, flanele, koldry, welwety i t. d.  
**Częstochowski, Nowy Rynek 13**  
w podwórzu lewa oficyna.

**Tłuszcz**

do maszyn „Tovotte” jasniny, smar do osi, smar do wózków. Olej maszynowy, cylindrowy i automobilowy, sadze do czyszczenia pieców, grafit. Cegle i glinok ogniotrwała, płyty piekarskie, gips, tygle grafitowe, tarcze szmerglowe, węgiel drzewny, sprzedaje w każdej ilości **D. Berkowicz** Częstochowa, Fabryczna 3, skład Kościuszki 45.

**Odciski, brodawki**

szybko usuwa

**„VEROL”**

z krogutkiem  
sprzedat we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Skład główny: Hurtownia Właścicieli Aptek.

### Porządek dzienny

**Ogólnego Zebrania Rady Opiekuńczej Okręgowej, które odbędzie się dn. 12 października r. b.**

- 1) Odczytanie protokołu.
- 2) Sprawozdanie Zarządu i Preliminarz Budżetowy.
- 3) Rezygnacja Urzędującego Członka Prezydium i uzupełniającego wyboru w miejsce Wiceprezesa Mońkowskiego, J. Cygańskiego i M. Jaroszyńskiego.

Ze względu na ważność spraw, Zarząd uprasza wszystkie Rady Opiekuńcze Miejskowe o wysłanie swych delegatów.

Przez

(-) **Ks. L. Nawrocki.**

Urzędujący Członek Prezydium  
(-) **M. Jaroszyński.**

**NARESZCIE!**  
WSZYSCY PRZEKONALI SIĘ, ŻE NAJLEPSZE  
KRAJOWE ZAGRANICZNE PASTY DO OBUWIA  
PRZEWIŻSZA DOBROCIA

**ZORZA**  
PASTA DO OBUWIA

NAGRODZONA MEDALEM  
NA WYSTAWIE  
„KROLESTWO MODY”

ponieważ:  
**ZORZA** jest to jedyna pasta-krem, najwyższego gatunku, wyrobiona z tłuszczów natur.  
**ZORZA** jest to jedyna pasta przetluszczone, a nadmiar tłuszczu chroni skórę od pęknięcia.  
**ZORZE** wystarczy używać raz na tydzień, pozostałe dni przecierając tylko flanelką.  
**ZORZA** najbardziej zeschniętą skórę czyni miękką, elastyczną i wiele trwałą.  
**ZORZA** nawet starej, popękanej skóry, po kilkakrotnym użyciu, nadaje wygląd nowej.  
**ZORZA** chroni skórę od wilgoci i niszczącego działania potu.

**KRAJOWA WYTWÓRNI CHEMICZNA**  
Warszawa, Ogrodowa 46, telef. 187-94 i 238-90.  
REPREZENTANT  
**M. GEYER.**  
Sosnowiec, Starososnowiecka 68.

**KTO**  
NIE CHCIE  
zapłacić za  
nie białe towary  
karty meklicie  
skie za chustki  
jesionki oraz  
ne towary let  
nie, jesienne  
wie że najtań  
i najlepiej tak  
nabyć mezu  
J. Rząsiński  
ul. Kościuszki 1  
lewa oficyna  
II-gie wejście  
Dla Uchodźców  
rzędników i rob  
ków ustępstw

**Narzędzi**  
mierznicze Niwe  
panatoment plan  
inne okazujące  
do sprzedania w  
rze Techniczn  
dowym loż. W.  
kińskiego ul. Pi  
skiego Nr. 9.

**Zęby**  
sztuczne używane  
wet polamae ku  
laboratorium de  
tyczne Aleja 10.

**Skład**  
wyrobów tabacz  
Adama Winera P  
skiego Nr 13 (D  
sprzedaje znacz  
towe i stemplow  
cenach nominaln

**Kozuch**  
dubluu kryty suk  
w dobrym stanie  
dsm. Ul. Szkolna 6

**Wolant**  
w dobrym stanie  
do sprzedania  
Kukliński ul. Pi  
Virgo Nr. 9.

**Bryczkę**  
sprzedam kilofa  
Nr. 7 stróż wsta

**Potrzebny**  
uczeln i chłopca  
posług Wład. Skła  
teczny III Aleja 4

**Serwis**  
z japońskiej por  
ny do lawy lub br  
skład Aptecz  
Barbary. Nr 30

**Szkola**  
Tafców i Ryń  
Kazimierza Kut  
go II Aleja Nr.  
Zapasy na 1 i 3  
wykładów codz.  
wieczorem.

**Zakład**  
Instrumentów mu  
nych W. Zebrows  
go przyjmuje dot  
racji i wykonywa  
liteln Instrument  
te, strunne i sm  
Ince ul. Kordeck  
Nr. 33 obok Ja  
Góry.

**Fortepian**  
Małckiego w dob  
stanie do sprzed  
Wład. ul. Dojazd  
u właściciela dom